1

      UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________ ___________________________________

Số:       /SGDĐT-TTr Long An, ngày         tháng   5   năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở GDNN thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 633/KH-SGDĐT ngày 20/02/2025 của Sở GD&ĐT
về Tăng cường triển khai thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm
2025. Nhằm đánh giá lại kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL
trong 06 tháng đầu năm 2025, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, cơ sở
giáo dục trên địa bàn tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác
PBGDPL trong 06 tháng đầu năm 2025 cụ thể như sau:

1. Tổ chức đánh giá lại kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL
06 tháng đầu năm 2025, tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối
năm 2025
 1.1. Về thời gian

Các đơn vị tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL  06 tháng
đầu năm 2025 trong tháng 05/2025.

1.2. Hình thức tổ chức
Các đơn vị lồng ghép tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL

06 tháng đầu năm 2025 bằng hình thức phù hợp như: tổ chức hội nghị chuyên đề,
sơ kết bằng văn bản, lồng ghép qua các hội nghị tổng kết năm học.….. Việc tổ
chức sơ kết tại các đơn vị đảm bảo thực chất, đi vào các nội dung trọng tâm của kế
hoạch đã đề ra, đánh giá ưu điểm, khuyết điểm, phân tích và làm rõ nguyên nhân
của các tồn tại, hạn chế đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình  triển
khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị đối với thời gian còn lại của năm 2025.

2. Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2025
 Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị báo cáo các nội dung triển khai thực hiện
nhiệm vụ công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2025 gồm các nội dung sau:

V/v báo cáo sơ kết công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật 06 tháng

đầu năm 2025

2

2.1. Nội dung báo cáo
Các đơn vị báo cáo các nội dung triển khai thực hiện nhiệm vụ theo hướng

dẫn tại Kế hoạch số 633/KH-SGDĐT ngày 20/02/2025 của Sở GD&ĐT về Tăng
cường triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật trong nhà trường Ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025 trong đó làm rõ kết
quả triển khai thực hiện (có minh chứng hoạt động, số liệu cụ thể)

(Báo cáo theo phụ lục số 1, 2 đính kèm )
2.2. Thời gian gửi báo cáo
Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác

PBGDPL 06 tháng đầu năm 2025 về Thanh tra Sở (ông Đặng Thanh Tuyền, Phó
Chánh Thanh tra Sở) trước ngày 10/5/2025  và gửi văn bản mềm (file word)  qua
địa chỉ hộp thư điện tử cụ thể như sau: phongphapche.solongan@moet.edu.vn

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, TTr.ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

3

                                            ĐỀ CƯƠNG  BÁO CÁO
Sơ kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025

I. Đặc điểm tình hình (nêu thuận lợi, khó khăn trong  triển khai thực hiện)
II. Kết quả thực hiện:
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2025: Các đơn vị khi

thực hiện báo cáo cần bám sát theo:
a. Các nội dung tại  Kế hoạch số 633/KH-SGDĐT ngày 20/02/2025 của Sở

GD&ĐT
b. Kinh phí tổ chức (Ngân sách nhà nước, XHH: ghi rõ số liệu các nguồn)
c. Số liệu (từ tháng 01/01/2025 đến ước thực hiện đến 30/6/2025. Đề nghị

điền đủ số liệu theo phụ lục số 2)
2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 632/KH-SGDĐT ngày

06/03/2020 của Sở GD&ĐT  (Nêu rõ kết quả triển khai các nội dung (Tiêu chí), số liệu
minh họa cụ thể cho từng nội dung)

3. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số: 441/KH-SGDĐT ngày
17/02/2023 của Sở GD&ĐT về  Triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả, đổi mới
công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực PBGDPL Ngành GD&ĐT tỉnh
Long An. (có minh chứng hoạt động, số liệu cụ thể)

III. Đánh giá chung:

  IV. Kiến nghị, đề xuất:

                                                                                                        Thủ trưởng đơn vị

Phụ lục 1

javascript:__doPostBack('dnn$ctr479$ViewVanBanUBND$rgdVanBan$ctl00$ctl10$lblSoHieu','')

4

THỐNG KÊ
SỐ LIỆU CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 1

_____________________________________

 I.  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Tuyên truyền miệng Thi tìm hiểu pháp luật 4 Thi tìm hiểu pháp luật 5
(dạng bỏ túi)Đối tượng

Cuộc 2 Số người 3
Phát thanh

(Cuộc) Cuộc Số người Cuộc Số người
Ghi chú

HS, SV

CB, CC, VC

Tổng cộng

II.  Xây dựng Tủ sách pháp luật

Tủ sách pháp luật (quyển)
Số sách hiện có tại thời điểm báo cáo

Trong đó:

Tài liệu
hỏi đáp
(quyển)

Tờ
bướm
(tờ)

Pa nô, áp
phích
(bảng)

Ghi chú
Số sách của kỳ
báo cáo trước Tổng số 6

Bổ sung mới Thanh lý

                                                                                                                                        …………., ngày       tháng        năm
                Người lập bảng                                                                                                                    Thủ trưởng đơn vị

1 Ghi rõ kỳ báo cáo là sáu tháng hoặc chin tháng hoặc năm
2 Số cuộc tuyên truyền đối với 1 đơn vị thực hiện định kỳ 1 lần/ tháng; đối với học sinh theo quy định tại Kế hoạch số 1557 (Thực hiện “Tiết pháp luật”)
3 Lượt người: ít nhất 80% tổng số CB, CC, VC trong đơn vị tham dự cuộc PBGDPL do đơn vị tổ chức.
4 Cuộc thi này phải đảm bảo quy mô như: Lập Ban tổ chức, hình thức bài viết, đố em……có chủ đề cụ thể, có khen thưởng người tham dự bằng Quyết định
5 Sau cuộc phổ biến BCV, Tuyên truyền viên pháp luật tổ chức hỏi đáp, củng cố nội dung đã phổ biến và có phần khen thưởng “nóng” đối với người trả lời đúng
6 Tổng số= (Số sách của kỳ báo cáo trước + Bổ sung mới) - Thanh lý

Phụ lục 2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:19:57+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:37:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:37:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:37:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!